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ESCALA DE ARBITRAGEM 
 

NBB 2022/2023 - N° 08 
 São Paulo, 09 de dezembro de 2022.  

ESCALA DE ÁRBITROS, REPRESENTANTES E OPERADORES DE INSTANT REPLAY  

FASE DE CLASSIFICAÇÃO 

13/12/2022 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 96 EQUIPES: CERRADO X PAULISTANO/CORPe 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO DA ASCEB (BRASÍLIA-DF) WEB 

REPRESENTANTE: REGINALDO ANTONIO GUSMÃO     

ÁRBITRO: 20 FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL RS 

1º FISCAL: 11 FABIO KOVER CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 73 DENILSON DOS SANTOS NUNES CAT: NACIONAL BA 

OP. IRS:   LINNEKER RAMOS DE SOUZA       

*Horário de Brasília 

        
        

        

13/12/2022 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 97 EQUIPES: BAURU BASKET X UNIFACISA 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO PANELA DE PRESSÃO (BAURU-SP) ESPN 

REPRESENTANTE: JOSÉ CARLOS PELISSARI     

ÁRBITRO: 13 JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 47 EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL SC 

2º FISCAL: 35 DERIC FERRAZ SALOMÃO COSTA CAT: NACIONAL MG 

OP. IRS:   FABIANO ANDRÉ LUCAS MARIANO       

                

13/12/2022 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 98 EQUIPES: E. C. PINHEIROS X FORTALEZA/BASQUETE CEARENSE 

HORÁRIO: 19 H LOCAL: GINÁSIO POL. HENRIQUE VILLABOIM (ECP-SP)  

REPRESENTANTE: GUILHERME FREDDI LOTUFO     

ÁRBITRO: 30 MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 35 GREGORIO AGUIAR LELIS CAT: NACIONAL MG 

2º FISCAL: 40 CESAR AUGUSTO GONÇALVES LOPES CAT: INTERNACIONAL RJ 
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15/12/2022 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 99 EQUIPES: BRB/BRASÍLIA BASQUETE X PAULISTANO/CORPe 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: ARENA BRB NILSON NELSON (BRASÍLIA-DF)  

REPRESENTANTE: MIRIAM DA SILVA AZEVEDO     

ÁRBITRO: 74 CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL PR 

1º FISCAL: 12 DERIC FERRAZ SALOMÃO COSTA CAT: NACIONAL MG 

2º FISCAL: 21 JOÃO MATHEUS MACEDO VARELLA CAT: NACIONAL PR 

                

                

15/12/2022 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 100 EQUIPES: CERRADO X SÃO PAULO F. C. 

HORÁRIO: 19H15 LOCAL: GINÁSIO DA ASCEB (BRASÍLIA-DF) SPORTV 

REPRESENTANTE: ANDREZA SOUSA ALMEIDA     

ÁRBITRO: 13 JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 88 GREGÓRO AGUIAR LELIS CAT: NACIONAL MG 

2º FISCAL: 21 ACHILLES ALVES DE OLIVEIRA CAT: NACIONAL DF 

OP. IRS:   LUAN ALVES FARIA E SILVA       

                

                

15/12/2022 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 101 EQUIPES: E. C. PINHEIROS X UNIFACISA 

HORÁRIO: 19 H LOCAL: GINÁSIO POL. HENRIQUE VILLABOIM (ECP-SP) WEB / TV ITARARÉ 

REPRESENTANTE: ALEX BARBOSA DA SILVA     

ÁRBITRO: 67 MARCOS ANTONIO DE MATOS FERREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 45 GUSTAVO EDSON MATHIAS CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 27 LEANDRO SEHNEM CAT: NACIONAL SC 

OP. IRS:   ANA CAROLINA DE ANDRADE GALVÃO       
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15/12/2022 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 102 EQUIPES: BAURU BASKET X FORTALEZA/BASQUETE CEARENSE 

HORÁRIO: 20H30 LOCAL: GINÁSIO PANELA DE PRESSÃO (BAURU-SP) WEB 

REPRESENTANTE: ELEONORA NOGUEIRA DE CASTRO GENOVESE     

ÁRBITRO: 20 FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL RS 

1º FISCAL: 14 FERNANDO APARECIDO CAVALCANTE LEITE CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 22 LEONARDO CRUZ DUBOIS CAT: NACIONAL SC 

OP. IRS:   ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA       

                

                

17/12/2022 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 103 EQUIPES: BRB/BRASÍLIA BASQUETE X SÃO PAULO F. C. 

HORÁRIO: 15 H LOCAL: ARENA BRB NILSON NELSON (BRASÍLIA-DF) TV CULTURA  

REPRESENTANTE: ANDREZA SOUSA ALMEIDA     

ÁRBITRO: 20 FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL RS 

1º FISCAL: 69 MARCOS ANTONIO DE MATOS FERREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 47 EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL SC 

OP. IRS:   JOÃO VICTOR DE PAULA       

 

 

 

Flávia Renata de Almeida 
Coordenadora de Arbitragem 
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